⁵⁰ Cfr. António dos Santos JUSTO. *Direito Privado Romano*, 35. D.8,5,8,5: “Aristo Cerellio Vitali respondit non putare se ex taberna casiarum fumum in superiora aedificia iure immitti posse, nisi ei rei servitutum talem admittit. idemque ait: et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquae esse immissionem: posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere. Alfernum denique scribere ait posse ita agi ius illi non esse in suo lapidem caedere, ut in mem fundum fragmenta cadant. Dicit igitur Aristo eum, qui tabernam casiarum a minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum immittere, sed minturnenses ei ex conducto teneri: agique sic posse dicit cum eo, qui eum fumum immittat, ius ei non esse fumum immittere. ergo per contrarium agi poterit ius esse fumum immittere: quod et ipsum videtur aristo probare. sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur, qualiter velit, suo uti”.

⁵¹ Cfr. António dos Santos JUSTO. *Direito Privado Romano*, 35.

Anote-se que em Justiniano tal disposição se realizou numa constituição imperial que versou sobre a proibição de construir de forma a impedir a circulação dos ventos⁵².

Paralelamente à limitação quanto aos ventos, podemos verificar disposição restritiva no que tange à privação de luminosidade. É que as construções não poderiam ser realizadas de modo a impedir a entrada de luz nas casas contíguas, pelo que consta em D.7,1,30⁵³.

Evidenciamos nesta perspectiva nova proibição, com resultado de limitar o uso da propriedade, se prestando a impedir um indivíduo de explorar mina alheia sem que o proprietário o autorizasse e sem efetuar o pagamento de um décimo do produto a este, além de um décimo ao fisco⁵⁴.

Não obstante estarmos por diversas vezes a mencionar e a analisar os mandamentos contidos na Lei das XII Tábuas, anteriormente a este marco normativo já se pode identificar outra peculiar limitação ao direito envolvido. É a hipótese de quando se tratar de árvores frutíferas com ramificações. O proprietário do *fundus* sobre o qual se encontram as ramificações deve tolerar que seu vizinho recolha os

⁵² Cfr. Antonio Ortega CARRILLO DE ALBORNOZ. *La propiedad y los modos de adquirirla en derecho romano y en el código civil*. 74. E ver C. 3,34,14,1: «Cum autem apertissimi iuris est fructus aridos conculcatione quae in area fit suam naturam et utilitatem ostendere, aliquis vicinum suum vetabat ita aedificium extollere iuxta suam aream, ut ventus excluderetur et paleae ex huiusmodi obstaculo secerni a frugibus non possent, quasi vento suam vim per omnem locum inferre ex huiusmodi aedificatione vetito, cum secundum regionis situm et auxilium venti aream accedit. sancimus itaque nemini licere sic aedificare vel alio modo versari, ut idoneum ventum et sufficientem ad praefatum opus infringat et inutilem domino aream et fructuum inutilitatem faciat». <a 531 d. xi k. nov. constantinopoli post consulatum lampadii et orestae vv. cc.> Disponível em <<http://www.thelatinlibrary.com/justinian/codex3.shtml>> acesso em 18 de maio de 2017.